Denuntiavit publice in dicta ecclesia Ianuensi, coram populo ibidem adstanti, dum missarum sollempnia celebrabantur in ipsa ecclesia, dictos Vinceguerram et Aragonum, fratres et filios dicti quondam Balliani Spinule, excommunicatos, campanis pulsatis et candelis extinctis^g, prout supra in dictis litteris dicti domini delegati plenius continetur. Et de predictis dictus presbiter Beriotus et frater Petrus de Augusto subprior, syndicus, actor et procurator dicti monasterii, ut de dicto syndicato et procuracione constat publico instrumento scripto manu Ugolini Bastoni / (c. 44r) de Quinto notarii, M^oCCC^oX^o, die prima februarii, presente domino, dompno Phylippo, abbate dicti monasterii, rogaverunt me dictum notarium infrascriptum debere fieri publicum instrumentum. Actum in dicta ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die quinta augusti, presentibus testibus domino Iacobo de Cucurno canonico Ianuensi, presbitero Rollando de Petra, presbitero Iacobo sacrista, presbitero Nicola de Monelia, presbitero Leonardo de Clavaro, capellanis ecclesie Ianuensis prefate, et pluribus aliis.

^a Segue depennato in Domino ^b segue depennato domino ^c segue depennato s
^d segue depennato q ^e segue depennato vig ^f cosi ^g segue depennato supra

1310 agosto 5, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Il monastero di Sant'Andrea di Sestri Ponente, rappresentato dal sottopriore frate Pietro de Augusto, presenta a prete Clariel, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne, la lettera di cui al n. 89.

Nel margine interno « Factum pro ipso (*segue depennato* monasterio) abbate dicti monasterii ». Si veda n. 91.

Eiusdem monasterii

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, frater Petrus de^a Augusto, subprior monasterii Sancti Andree de Sexto Ianuensis diocesis ordinis Cisterciensis, syndicus, actor et procurator dicti monasterii, abbatis et conventus ipsius, ut de syndicato et procuratione constat publico instrumento scripto manu Ugolini Bastoni de Quinto notarii, M^oCCC^oX^o, die prima februarii, presentavit presbitero Clarieli, canonico ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ex parte venerabilis viri domini Bartholini de Puteo, archidiaconi civitatis Alexandrie, in hac parte summi pontificis delegati in questione que vertitur seu verti speratur inter abbatem et conventum supradicti monasterii de Sexto sive ipsum monasterium sive syndicum dicti monasterii, abbatis et conventus, dicto nomine, ex una parte, et Vinceguerram et Aragonum, fratres et filios quondam Balliani Spinule, cives Ianue, ex altera, litteras infrascripti tenoris dicti domini delegati, sui veri et integri sigilli cere viridis munimine roboratas, quarum litterarum tenor talis est: « Bartholinus de Puteo et cetera » ***^b. Et de presentatione huiusmodi dictus frater Petrus dicto nomine, presente dicto domino abbate, rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro dicte^c ecclesie Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatibus millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die quinta augusti, circa tertiam, presentibus testibus Leonardo Grillo, canonico dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, presbitero Rollando de Monelia, capellano ecclesie Ianuensis, presbiteris Obertino de Valletario et Percivale, custode et capellanis eiusdem ecclesie Sancte Marie.

^a *Segue depennato ver* ^b 2 righe ^c -e corr. su i; *segue depennato* monasterio

1310 agosto 5, *in ecclesia monasterii Sancti Syri*

Il monastero di Sant'Andrea di Sestri Ponente, rappresentato dal sottopriore frate Pietro de Augusto, presenta a prete Pietro de Pruneto, cappellano del monastero di San Siro, la lettera di cui al n. 89.

Nel margine interno: « Factum pro ipso abbate dicti monasterii ». Si veda n. 90.

Eiusdem monasterii

Ea die, millesimo et hora ***^a. In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dictus frater Petrus, dicto sindicario nomine, dictas litteras infrascripti tenoris prefati domini archidiaconi delegati presentavit presbitero Petro de Pruneto, capellano monasterii Sancti Syri Ianuensis, et de presentatione huiusmodi dictus syndicus dicto nomine rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ecclesia dicti monasterii Sancti Syri, presentibus testibus dicto presbitero^b Rollando de Petra, capellano dicte ecclesie Ianuensis, Laudisio de Levanto notario et Henrico, clerico dicte ecclesie eiusdem monasterii Sancti Syri.

^a 1,5 righe ^b segue depennato Petro

1310 agosto 8, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Nicola de David mercante rilascia procura a Guglielmo May per riscuotere da Abū al-Baqā' Khālīd al-Nāṣir, re di Tunisi, 242 doppie e 12 migliaia di denari dovute da mercanti saraceni allontanatisi da Boujje, secondo la convenzione tra il re e il comune di Genova.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio Nicolai de David

In nomine Domini amen. Nicolaus de David, civis et mercator Ianuensis, constitutus in presentia reverendi viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, / (c. 44v) fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum Guillelmum May^a, nobilem civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum ab inclito domino, domino Gali, Dei gratia rege Tunensi, sive in curia ipsius domini regis seu a quacumque alia persona, corpore, collegio et universitate pro ipso domino rege dublas ducentas quadraginta duas et miliarenses duodecim, computatis miliarensibus triginta quinque novis pro qualibet^b dubla, quas dublas et miliarenses^c recipere et habere debet seu recipere debebat dictus Nicolaus a quibusdam mercatoribus sarracenis absentatis a Buzea, quas vero dublas et quos miliarenses superius nominatas et nominatos dictus dominus rex reddere et restituere tenetur et debet dicto Nicolao secundum conventionem ordinatam inter ipsum dominum regem sive predecessores suos, ex una parte, et commune Ianue, ex altera¹. Quam quantitatem dublarum et miliarensium dictus Nicolaus iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, habere et recipere debere a dictis mercatoribus sarracenis et quod de ipsis seu aliquam partem ipsorum nullam unquam habuit solutionem seu satisfactionem ab ipsis seu ab aliquo ipsorum seu ab aliqua persona pro ipsis et de eo quod habuerit et receperit dicto et pro ipso et nomine ipsius se quietum et solutum vocandum, quascumque stipulationes, promissiones, quitationes, renuntiationes et absolutiones faciendum, instrumenta cassandum, executioni mandandum et desistendum, iura et actiones cedendum, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et tam in agendo quam in defendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, pignus bandi dandum, exceptiones quolibet opponendum, positiones et interrogationes faciendum et respondendum, terminos et dilationes petendum, titulos, testes, instrumenta et quascunque alias scripturas producendum, exhibendum et recipiendum et testes iurare videndum, reprobandum et recusandum et publicandum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et de iudice et loco conveniendum, appellandum et appellationes prosequendum et generaliter ad omnia et singula facien-

¹ LISCIANDRELLI 1960, n. 433.

dum que dictus Nicolaus facere posset si presens esset et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri in predictis et quolibet predictorum, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens michi notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum actum fuerit seu gestum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire^d sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum ab omni onere satisdandi, promisit michi dicto notario, recipienti et stipulanti nomine et vice quo supra, intercedendo pro ipso, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, renuncians privilegio fori et omni iuri, obligando proinde omnia bona sua pignori habita et habenda michi dicto notario infrascripto, nomine quo supra. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum, prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domini nativitate millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die VIII^a augusti, circa tertiam, presentibus testibus dominis Cavallino de Medicis et Percivale de Portu iurisperitis, Petro Grullo de Saona et Leonino Grullo notariis.

^a Guillelmum May *nell'interlinea, di altro inchiostro, su Guillelmum May depennato*
^b *segue depennato dupli* ^c *segue depennato duodecim computatis* ^d *segue depennato vel venire*

1310 agosto 11, *in palatio Sancti Silvestri*

Giacomina, che agisce anche a nome del marito Samuele Spinola, rilascia procura a Gualterio Cassizio di Noli, attualmente a Maiorca, per la vendita della schiava Giovannina.

Nel margine interno « Factum ».

(c. 45r) Procuratio Nicolai de David^a

In nomine Domini amen. Ego Iacobina, uxor Samuelis Spinule, civis Ianue, meo nomine et procuratorio nomine dicti Samuelis, viri mei ut dico, nunc absentis, facio, constituo et ordino meum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum ac etiam substituo ad infrascripta Gaulterium Cassitium Naulensem, absentem tanquam presentem, existentem in Maioricha sive in partibus illis, ad vendendum, cedendum et tradendum quandam sclavam meam et dicti viri mei, nomine Iohanninam, eo pretio quo sibi melius videbitur et quo melius vendere poterit et ad habendum et recipiendum quicquam et quantum de dicta sclava^b habuerit et habere poterit et de eo quod habuerit et receperit de sclava predicta se quietum et solutum vocandum et quascumque stipulationes et obligationes faciendum pro dicta sclava vendenda et instrumentum venditionis de dicta sclava cum omnibus suis stipulationibus^c, obligationibus et renuntiationibus fatiendum et componi faciendum et ad^d omnia et singula faciendum circa predicta et dictam venditionem que egomet seu dictus vir meus facere possem et posset si presens essem seu esset et que per dictum procuratorem meum in predictis fieri possunt et exerceri, dans et concedens dicto procuratori meo in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem meum factum, gestum, venditum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire per me vel virum meum sub ypotecha et obligatione bonorum meorum. Et facio predicta consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum Ianue, in palatio Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XI^a augusti, circa vespervas, presentibus testibus Bonfilio de Bononia et Iohanino de Borzuli, domicellis prefati domini archiepiscopi.

^a Procuratio-David *cosi* ^b *segue depennato* habere ^c *segue depennato* et ^d ad *nell'interlinea*.

1310 agosto 11, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Giovanni Tavano rilascia procura per un anno a Giorgio Garietus e Merlino Garietus di Asti per la riscossione di quanto dovutogli da Filippo Landi di Firenze, abitante di Lione, o dal suo procuratore Beltramis de Fontaneso de Agrimonte.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio Iohannis Tavani

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Tavanus, civis Ianue, facio, constituo et ordino meos certos nuntios et procuratores Georgium Garietum, absentem tanquam presentem, et Merlinum Garietum, Astensis diocesis, presentem et mandatum suscipientem, et utrumque eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod per unum inceptum fuerit per alterum proseguire et finire possit, ad petendum, exigendum et recipiendum omne id et totum quod habere et recipere debeo seu in futurum debebo a Phylippo Landi de Florentia, habitatore Lugduni, seu a Beltrame de Fontaneso de Agrimonte, procuratore ipsius Phylippi, ex vigore publici instrumenti scripti Ianue manu Deodati Bonacursi notarii, M^oCCC^oIII^o, inditione XV^a, die XIII^a aprilis, seu contentorum in eo de cuius procuracione apparet alio^a publico instrumento scripto Ianue manu Guillelmi Bocatii notarii, M^oCCC^oIII^o, die XXIII^a martii, et ad se quietos et solutos vocandum, iura cedendum, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et ad finem et remissionem et ad omnimodam quittance, liberationem ac pacta de non petendo faciendum et tam in agendo quam in defendendo et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, quascumque^b exceptiones, positiones et interrogationes faciendum et respondendum, litem et lites contestandum, sacramentum calumpnie, veritatis et malitie et cuiuslibet alterius generis in animam meam prestandum, requiring et deferendum, testes et instrumenta et quascumque probationes producendum, / (c. 45v) testes adverse partis iurare videndum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices et nuntios eligendum, testes et dicta testium comprobandum et reprobandum et ad allegandum et concludendum in

causa, sententiam et sententias audiendum et ad appell^{<and>}um et supplicandum et appellationes et supplicationes prosequendum et ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et que egomet si presens essem facere possem et ad unum et plures procuratores substituendum et revocandum, substituens ex nunc illum et illos quem et quos duxerit seu alter eorum duxerit substituendum et substituendos, dans et concedens dictis procuratoribus meis et utrique eorum in solidum ac etiam cuicumque substituendo ab eis seu ab altero eorum in predictis omnibus et singulis et circa predicta generalem et liberam administrationem. Et promitto tibi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti et stipulanti officio publico et nomine cuiuscumque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictos procuratores seu alterum eorum et per quemcumque substituendum ab eis seu ab altero eorum factum fuerit, gestum seu procuratum in predictis et circa predicta et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum meorum, et volens dictos procuratores meos et utrumque eorum ac etiam quemcumque substituendum ab eis seu ab altero eorum relevare ab omni onere satisfaciendi, intercedendo pro eis et pro quolibet eorum versus te dictum notarium, recipientem ut supra, sollempniter promitto de iudicio sisti et de iudicato solvendo in omnibus suis clausulis sub pena dupli eius in quo sive de quo contrafieret vel non observaretur sollempniter stipulata et promissa, rato manente pacto, et sub ypotecha et obligatione bonorum meorum, renuncians iuri de principali, constitutioni de duobus reis et omni iuri. Acto quod presens procuratio et quecumque fieret ex vigore presentis duret et durare debeat usque ad annum unum et non abinde in antea. Et facio predicta omnia et singula in presentia venerabilis viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, divina et apostolica gratia Ianuensis archiepiscopi, qui dominus vicarius ad confirmationem predictorum mandavit et voluit sigillum curie ipsius domini archiepiscopi appendi presenti publico instrumento. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis, M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XI^a augusti, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Rollando de Monelia, capellano ecclesie Ianuensis, domino Percivale de Porta iudice, Egidio de Porta et Petro Grullo de Saona notario.

^a alio nell'interlinea ^b l'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo in agendo-quas scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura.

1310 agosto 14, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Leone de Goano mercator rilascia procura per un anno a Luchino de Goano per la riscossione di quanto dovutogli in Francia e in Inghilterra.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Leonis de Goano

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia venerabilis viri domini Petri de Castellario^a, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii reverendi patris, domini fratris Porchetti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, Leo de Goano, civis et mercator Ianuensis, fecit, constituit, creavit et^b ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum Luchinum de Goano, civem Ianuensem, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum, recipiendum, requirendum, recuperandum et habendum omne id et totum quod habere et recipere debet in regnis Francorum et Anglie a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, tam cum carta quam sine, et de eo quod dicto nomine habuerit et receperit se quietum et solutum vocandum, transigendum, paciscendum, componendum, instrumentum et scripturas publicas executioni mandandum et desistendum, instrumenta / (c. 46r) et scripturas publicas cassandum et incidendum, quas-cumque promissiones, renuntiationes, stipulationes, obligationes et absolutiones faciendum et obligandum et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel civili, delegato vel subdelegato, ad libellum et^c libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, pignus bandi dandum, exceptiones quaslibet opponendum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum et subeundum, titulos, testes et instrumenta et quascumque alias scripturas producendum, exhibendum et recipiendum, testes iurare videndum et testes partis adverse reprobandum et recusandum, si opus fuerit, et dicta dictorum testium publicari^d videndum, terminos et dilationes petendum,

iudicem et iudices, notarium et notarios, arbitrum et arbitros eligendum, petendum et recusandum et de iudice et loco conveniendum, appellandum et appellaciones prosequendum, crimina et defectus opponendum et probandum et quecumque causarum negotiorum merita postulant et requirunt et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri et que dictus Leo facere posset si presens esset, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, facultatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum actum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire. Et volens relevare dictum procuratorem suum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, nomine quo supra, intercedendo sollempniter pro eo, iudicatum solvi in omnibus suis clausulis tam in causa conventionis quam in causa reconventionis et quod tempore sententie erit in iudicio, si commode adesse poterit, nisi fuerit appellatum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali, privilegio fori et omni iuri. Acto et intellecto quod presens procuratio duret usque ad annum unum proxime venturum et non abinde in antea. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis predicte, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XIII^a augusti, circa vespervas, presentibus testibus Bonifacio de Sarzana et Iacobo Veneroso, civibus Ianue.

^a Castellario *ripetuto* ^b creavit et *nell'interlinea* ^c *segue depennato* vel ^d *segue depennato* petendum

1310 agosto 18, *in ecclesia Ianuensis*

Prete Berioto, custode della cattedrale, in ottemperanza all'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, del 14 agosto 1310, notifica pubblicamente la vendita della chiesa di Santa Tecla con tutti i suoi beni fatta dai frati eremiti dell'ordine Agostiniano all'arciprete della pieve di San Martino de Irchis.

Si vedano nn. 97-99.

Plebis Sancti Martini de Irchis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Beriutus, custos ecclesie Ianuensis, receptis, visis et presentatis sibi litteris infrascripti tenoris venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quarum tenor talis est:

Frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, universis et singulis ecclesiarum prelati, ministris et rectoribus in civitate et diocesi Ian(ue) constitutis ad quos presentes advenerint, salutem in Domino sempiternam. Cum ecclesia plebis Sancti Martini de Irchis seu archipresbiter dicte plebis pro ipsa plebe ecclesiam Sancte Tecele, positam extra civitatem Ianue in contracta seu partibus dicte plebis, omnes terras, possessiones et iura ac etiam domos dicte ecclesie Sancte Tecele emit diu est a priore Fratrum Heremitarum / (c. 46v) ordinis Sancti Augustini, prout de emptione predicta constat publice ex tenore publici instrumenti nobis in publica forma estensi, idcirco vobis et cuilibet vestrum tenore presentium districte precipiendo mandamus quatenus in vestris ecclesiis, dum divina officia celebrantur, ibidem publice denuntiare debeatis quod si est qui velit in dicta ecclesia Sancte Tecele seu domibus ipsius seu in possessionibus, terris vel iuribus prefate ecclesie, occasione seu iure patronatus vel quacunque alia causa vel modo, aliquid petere, requirere vel contra venditionem predictam dicere vel opponere infra dies quindecim a denuntiatione seu publicatione huiusmodi ei facta computandos coram nobis seu vicario nostro studeat comparere, quiquid petere seu requirere in predictis voluerit auditurus, paratis cuilibet petenti facere iustitie complementum, ex tunc nullatinus^a audiendis, tu vero de denuntiatione huiusmodi fatiatis^a confi-

ci publicum instrumentum de presentatione vero presentium earum delatori dabimus plenam fidem. Datum Ianue, M^oCCC^oX^o, die XIII^a augusti.

denuntiavit publice coram populo in ipsa ecclesia Ianuensi in missarum sollempniis in omnibus et per omnia ut supra in dictis litteris continetur. Et de predictis precepit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ipsa ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XVIII^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, Manuele Petrela, Oberto de Garibaldo, Andriolo de Cucurno et Nicolao David.

^a Così.

97

1310 agosto 18, *in ecclesia Sancte Marie in Vineis*

Prete Clariel, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne, in ottemperanza all'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, del 14 agosto 1310, notifica pubblicamente la vendita della chiesa di Santa Tecla con tutti i suoi beni fatta dai frati eremiti dell'ordine Agostiniano all'arciprete della pieve di San Martino de Irchis di cui al n. 96.

Si vedano nn. 96, 98, 99.

Denuntiatio super eodem dicte plebis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Clariel, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, visis, lectis et receptis litteris suprascripti tenoris ex parte prefati domini archiepiscopi transmissis, denuntiavit publice in ipsa ecclesia Sancte Marie in Vineis Ianuensis, coram populo ibidem adstanti^a, in missarum sollempniis, de mandato prefati domini archiepiscopi in omnibus et per omnia ut supra in ipsis litteris continetur. Et de predictis precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ecclesia predicta Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a,

die XVIII^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus presbitero Guillelmo de Valletario, presbitero Pagano, capellanis in ipsa ecclesia Sancte Marie in Vineis, Thedisio speciario et Andriolo speciario et pluribus aliis.

^a *Così.*

98

1310 agosto 18, in ecclesia Sancti Pauli

Prete Armano, ministro della chiesa di San Paolo, in ottemperanza all'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, del 14 agosto 1310, notifica pubblicamente la vendita della chiesa di Santa Tecla con tutti i suoi beni fatta dai frati eremiti dell'ordine Agostiniano all'arciprete della pieve di San Martino de Irchis di cui al n. 96.

Nel margine esterno «Notetur hic quod tria instrumenta sequentia (nn. 164-166) scripta et posita pro magistro Stephano in carta LXXVIII et LXXX ubi est tale signum  volunt et debent esse hic inserta et scripta». Si vedano nn. 96, 97, 99.

Denuntiatio eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, presbiter Armanus, minister ecclesie Sancti Pauli Ianuensis, visis, receptis et lectis litteris predictis supradicti tenoris ex parte et mandato prefati domini archiepiscopi transmissis, denuntiavit publice in ipsa ecclesia Sancti Pauli, in missarum sollempniis, coram ibidem adstantibus, in omnibus et per omnia prout supra in ipsis litteris plenius continetur. Et de predictis precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infra-scriptum. Actum Ianue, in ipsa ecclesia Sancti Pauli, anno dominice nativitatìs millesimo CCC^oX^o, inditione^a VIII^a, die XVIII^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus presbitero Lanfrancho, preposito ecclesie Sancte Marie de Vultabio Ianuensis diocesis, presbitero Soldano de Cucurno, Percivale Alpano, Frederico et Marinono de Camilla.

^a *Segue depennato X*

1310 agosto 23, *in plebe Sancti Martini de Irchis*

Nazario, arciprete della pieve di San Martino de Irchis, in ottemperanza all'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, del 14 agosto 1310, notifica pubblicamente la vendita della chiesa di Santa Tecla con tutti i suoi beni fatta dai frati eremiti dell'ordine Agostiniano all'arciprete della pieve di San Martino de Irchis di cui al n. 96.

Si vedano nn. 96-98.

Denuntiatio eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Nazarius, archipresbiter plebis Sancti Martini de Irchis Ianuensis diocesis, visis, receptis et lectis litteris^a tenoris suprascripti ex parte ipsius domini archiepiscopi transmissis, denunciavit publice in ipsa plebe Sancti Martini, coram populo ibidem adstante in^b missarum / (c. 46bistr) sollempniis, in omnibus et per omnia ut supra in ipsis litteris continetur. Et de predictis precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in ipsa plebe prope Ianuam, anno dominice nativitatit M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXIII^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus Benedicto de Vivalda lanerio, Guillelmino Peroxello et Iohanne Machagno de Sancto Martino de Irchis.

^a *Segue depennato* infrascripti ^b *segue depennato* omnibus

1310 agosto 25, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di Sant'Antonino di Casamavari, rappresentata da prete Antonio, rilascia procura a Guglielmo Barbarossa per la riscossione degli affitti di alcune case nella contrada della Maddalena e dei crediti vantati nei confronti di Guagninus de Cavallo della Valbisagno.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio ministri ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio Ianuensis

In nomine Domini amen. Presbiter Anthonius, minister ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio Ianuensis diocesis, nomine suo et nomine dicte ecclesie fecit, constituit et ordinavit suum et dicte ecclesie certum nuntium et procuratorem verum et legitimum^a Guillelmum Barbamrubeam, absentem et tanquam presentem, tam in agendo quam in defendendo, et locandum et dislocandum domos dicte ecclesie Sancti Antonini que sunt in contracta^b ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis et ad petendum pensionem de dictis domibus et ad vocandum se quietum et solutum de eo quod receperit et ad petendum et exigendum omne id et totum quod habere et recipere debet, nomine dicte sue ecclesie a Guagnino de Cavallo de Bissanne et instrumenta et scripturas publicas executioni mandandum et desistendum et ad omnia et singula faciendum que verus et legitimus procurator facere posset in predictis et que dictus presbiter Anthonius facere posset si presens esset et que merita causarum postulant et requirunt, dans et concedens dicto procuratori suo et dicte ecclesie plenam et liberam potestatem et generale mandatum in predictis et quolibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum^c et firmum quicquid per dictum procuratorem suum factum fuerit seu gestum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicte ecclesie. Et volens relevare dictum procuratorem suum et dicte ecclesie ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra^d nomine stipulanti, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo X^o, inditione VIII^a, die XXV^a augusti, inter vespervas et completorium, presentibus testibus domino Percivale de Portu iurisperito, magistris Percivale de Zoalio et Guillelmo de Carvaria, magistris scholarum.

^a *Segue depennato* verum et gratum ^d *supra nell'interlinea.*

^b *segue depennato* Sancti Antonini

^c *segue depennato*

1310 agosto 26, in palatio archiepiscopali

Paolo di Besana, abate del monastero di San Dionigi della diocesi di Milano, ordina a Filippone della Torre, economo e vicario, e a Moresco della Torre, priore claustrale, di accogliere come novizi, alla presenza del capitolo, Gasparino Bazina, figlio di Giacomo, Guglielmo della Torre, figlio di Raisius, e Guarimbertus di Besana, figlio di Anzio.

Nel margine interno « Factum ».

Confirmatio et ratificatio domini abbatis de Besana Mediolanensis diocesis

In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XXVI^a augusti, circa tertiam. Nos dompnus Paulus de Besana, Dei gratia monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis ordinis Sancti Benedicti humilis abbas, in remotis agentes, scientes quod monasterium ipsum indiget monachis pro divino offitio in ipsius monasterii ecclesia efficacius celebrando³, cum ad presens ad illud nostrum monasterium accedere non valeamus multis et variis de causis impediti, comittimus et mandamus per hoc presens publicum instrumentum discretis viris domino Philippono de la Turre, yconomus et vicario nostro, et dompno Morescho de la Turre, eiusdem monasterii Sancti Dionisii priori claustrali, ut ipsi possint et debeant vice nostra convocare capitulum monachorum dicti monasterii Sancti Dionisii et in eo capitulo recipere infrascriptas tres personas tantum in nostros et dicti monasterii monachos novitios, videlicet Gasparinum Bazinam natum Iacobi, Guillelmum de la Turre natum domini Raisii et Guarimbertum de Bexana, filium domini Antii, habitum novitiorum assignando eisdem ac omnia facere possint que circa dictam receptionem occurrerint facienda et que nos una cum dictis monachis et capitulo nostro facere possemus circa receptionem predictam si presentes essemus et ex nunc confirmamus, approbamus et ratificamus omnia ea que circa dictam receptionem et dependentia ab eadem acta et gesta fuerint per predictos / (c. 46bisv) dominum Phylipponum, yconomum et vicarium, priorem, monachos et capitulum dicti monasterii ac rata et firma habere promittimus omni tempore ita tamen quod receptio predicta nullius sit valoris si ipsi numquam [s]eu ipsis personis recipiendis et superius nominatis fiat addicio vel diminutio seu mutatio. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali

Ianuensi, quo regitur curia ipsius, presentibus dompno Bernardo, monacho monasterii de Iubino Ianuensis diocesis ordinis Cistercensis, Rogerio Zotta de Mediolano, domicello domini archiepiscopi Ianuensis, et Mapheo, clerico dicti domini abbatis, ad hec testibus vocatis et rogatis.

^a scientes-celebrando *nel margine esterno con segno di richiamo*.

102

1310 agosto 30, *in plebe Sancti Michaelis de Sauro*

Prete Gaialdo, ministro delle chiese di Santa Margherita de Burgo e Sant'Apollinare di Sori, in ottemperanza all'inserta lettera di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, del 28 agosto 1310, notifica l'elezione di Simone di Rapallo del fu Ansaldo de Cerexolla di Rapallo, tesoriere dell'arcivescovo, ad arciprete della pieve di San Michele di Sori, fissando il termine di 8 giorni dalla notifica per eventuale ricorso.

Denuntiatio archipresbiteri de Sauro

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Gaialdus, minister ecclesiarum Sancte Margarite de Burgo et Sancti Apolinaris de Sauro, una quarum dependet ab altera, ex mandato et commissione sibi in hac parte factis per litteras infrascripti tenoris reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, sigilli ipsius domini archiepiscopi cere virmilie munimine robotatas, quarum litterarum tenor talis est:

Frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, discreto viro presbitero Gayaldo, ministro ecclesiarum Sancte Margherite de Burgo et Sancti Apolinaris de Sauro, una quarum dependet ab altera, salutem in Domino sempiternam. Quoniam ad confirmationem electionis de presbitero Symone de Rapallo, nato quondam Ansaldi de Cerexolla de Rapallo, camera-rio nostro, in archipresbiterum plebis Sancti Michaelis de Sauro per capellanos plebis eiusdem celebrate procedere intendamus, tibi tenore presentium committimus et mandamus quatinus in dicta plebe de Sauro publice cures proponere quod si est aliquis qui velit contra dictam electionem seu personam

electi quicquid dicere seu opponere, infra diem ottavam post denuntiationem tuam immediate sequentem Ianue compareat coram nobis quicquid dicere seu oponere voluerit auditurus, ex tunc nullatenus audiendus. Tu vero de denuntiatione huiusmodi confici facias publicum instrumentum. Datum Ianue, M^oCCC^oX^o, die XXVIII^a augusti.

denuntiavit et fecit publice in ipsa plebe in missarum sollempniis coram populo ibidem adstante in omnibus et per omnia ut supra in ipsis litteris continetur. Et de predictis dictus presbiter Gayaldus precepit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in ipsa plebe, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXX^a augusti, in missis^a, inter primam et tertiam, presentibus testibus Lanfranco de Bessa cive Ianue, Antonio de Solario, Oberto de Bozo, Iohanne Stagno de Sauro, parrochianis eiusdem plebis, et pluribus aliis parrochianis plebis eiusdem et Nicolao de Recho barberio.

^a *Segue depennato iter*

103

1310 agosto 31, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, la chiesa di San Donato, rappresentata dal preposito Oberto di Cogorno, prete Bartolino de Silva e da Giovanni de Fontemaroso, canonici della stessa chiesa, rilascia procura a prete Ruffino, canonico della chiesa di Santa Maria Maddalena, per opporsi alla concessione di un canonicato nella stessa chiesa al chierico Stefano, detto de Laudosio, dinnanzi ad Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico, legato della Sede Apostolica, e al suo auditore generale, Guglielmo de Pauliaco, in occasione della citazione fatta da Giacomo di Cogorno su richiesta dello stesso Stefano.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio et sindicatus ecclesie Sancti Donati Ianuensis

In nomine Domini amen. Nos Obertus de Cucurno prepositus, Bartholinus de Silva presbiter, Iohannes de Fontemaroso, canonici et capitulum ecclesie Sancti Donati Ianuensis, presentes et residentes in dicta ecclesia, nomine nostro et nomine capituli et ecclesie predicte et cuiuslibet nostrum facimus, constituimus, creamus et ordinamus nostrum et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli sindicum, actorem et procuratorem et prout melius esse potest presbiterum Ruffinum, canonicum ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, presentem et mandatum suscipientem, ad p[ro]nendum se nomine nostro et dicti capituli coram reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, vel coram provido viro, domino / (c. 47r) magistro Guillelmo de Pauliaco, preposito Vivariensi, decretorum doctore, generali auditore dicti domini legati, occasione cuiusdam citationis facte nobis et dicto capitulo Sancti Donati per dominum Iacobum de Cucurno, canonicum Ianuensem, vicarium venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, vigore et commissione quarumdam litterarum sibi directarum a dicto domino legato, quantum ad dictam citationem faciendam ad postulacionem magistri Stephani dicti de Laudosio, clerici et familiaris predicti domini legati, qui se dicit canonicum dicte nostre ecclesie Sancti Donati, ad opponendum et exequendum contra dictam^a citationem et contra formam ipsius citationis et ad protestandum coram domino legato vel eius auditore, omnes et singulas defensiones et protestationes faciendum et denuntiationes omnes rationes et iura et defensiones opponendum et contradicendum et ad omnes et singulas exceptiones dilatorias, declinatorias, perhemptorias et anomalas et cuiuscumque alterius generis vel conditionis tam contra litteras dicti domini legati quam contra formam ipsarum et etiam contra personam dicti magistri Stephani secundum quod eidem syndico melius videbitur expedire pro utilitate dicte ecclesie et capituli prefate ecclesie Sancti Donati et iudicium subeundum et suscipiendum nomine nostrum et dicti capituli occasione predicta et tam in agendo quam in defendendo et libellum dandum et recipiendum, litem contestandum, iuramentum de calumpnia et veritate dicenda prestandum, positiones faciendum, iudicem seu iudices recusandum, positionibus respondendum, testes producendum et iurare videndum et reprobandum et quaslibet alias probationes faciendum, dilaciones petendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum a qualibet sententia vel gravamine et appellationem prosequendum unam et plures et demum ad omnia et singula generaliter faciendum que merita causarum postulant et requirunt et que nos et dictum capitulum facere possemus si presentes essemus, dantes et concedentes eidem

sindico et procuratori in predictis et circa predicta liberam potestatem et generalem administrationem et specialem licentiam alium procuratorem constituendi et substituendi vel alios nostri nomine ad predicta vel quolibet predictorum nec non promittens dictis nominibus tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti^b nomine cuius vel quorum interest vel intererit, ratum et firmum habere et perpetuo tenere quicquid per dictum procuratorem suum vel syndicum constitutum ab ipso actum et gestum et procuratum fuerit in predictis et circa predicta et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypoteca et obligatione bonorum dicte ecclesie et capituli. Et volentes nos, nomine^c nostro et dicti capituli, relevare dictum procuratorem vel constitutum ab eo ab omni onere satisfaciendi, promittimus tibi dicto notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, facere et curare ita et sic quod dictus procurator se presentabit tam in agendo quam in defendendo ut supra et iudicio sistet usque ad sententiam et solvere iudicatum et de iudicato solvendo in omnibus suis clausulis. In cuius rei testimonium, ad maiorem rei firmitatem, mandavimus per te dictum notarium infrascriptum fieri debere publicum instrumentum et sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis de voluntate et mandato domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii domini archiepiscopi Ianuensis prefati, in cuius presentia dicti prepositus et canonici sunt constituti et ad eorum instantiam presens publicum instrumentum appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXXI^a augusti, circa tertiam, presentibus testibus presbiteris Francischo de Recho, Rollando de Petra, capellanis ecclesie Ianuensis, et Thoma, executore dicte curie archiepiscopalis.

^a *Segue depennato* nostram ^b *segue depennato* officio publico ^c *segue depennato* dicte ecclesie

1310 agosto 31, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ordina a Leonardo de Garibaldo, notaio e scriba della curia genovese, di registrare, exem-

plare et in publicam formam redigere *la lettera papale relativa alla controversia tra i pretendenti al canonico vacante nella chiesa di San Donato per morte del canonico Bartolomeo detto Pollexino.*

C[apit]uli [Sancti D]ona[ti I]an(ue)

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis vir dominus Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, precepit michi Leonardo de Garibaldo, notario et scribe dicte curie, ut debeam / (c. 47v) registrare, exemplare et in publicam formam redigere litteras papales infrascriptorum tenorum cum veris bullis plumbeis et filis sericis ialnis et rubeis pendentibus munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abollitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspitione carentes, ad instantiam prepositi et capituli ecclesie Sancti Donati Ianuensis, ad eorum defensionem ut fiat plena fides coram reverendo in Christo patre domino Arnaldo ***^a vel eius auditore, per discretum virum dominum magistrum Fredericum Passalacquam de Terdona, procuratorem et defensorem legitimum dictorum prepositi et capituli constitutum ad predicta occasione canonicatus et prebende vacantium in dicta ecclesia Sancti Donati per mortem quondam Bartholomei dicti Pollexini, olim ipsius ecclesie canonici, de quo canonicatu et prebenda questio est et vertitur inter dictos expectantes ad dictos canonicatum et prebendam, per dominos summos pontifices coram dominis vicariis prefati domini archiepiscopi, in quos dudum compromissum et commissionem fecerunt qui sit preferendus et admittendus in dictis canonicatu et prebenda, de quibus litteris et compromisso et receptionibus dictorum expectantium plena fides dicto domino cardinali vel eius auditore^b appareat in forma que sequitur continentes. ***^c. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXXI^a augusti, circa nonam, presentibus testibus Nazario, archipresbitero plebis Sancti Martini de Irchis Ianuensis diocesis, presbiteris Francischo de Recho, Rolando de Petra, capellanis ecclesie Ianuensis, et domino Iacobo de Gavio iudice.

^a 44/45 ^b così ^c 18 righe.

September

105

1310 settembre 1, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio tra Giovannina, figlia di Giovanni Branca pancogolus de Sancto Georgio, e Pietro talliator de Cremonti de Guascogna di Bajonne.

Nel margine interno « Factum pro dicto P(etro) ».

(c. 48r) Sententia divortii inter Iohanninam et Petrum

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali sive sponsalitorum que vertitur inter Iohanninam, filiam Iohannis Branche pancogoli de Sancto Georgio, auctoritate Oliveti de Turano curatoris sui, ut de cura constat in actis publicis curie archiepiscopalis Ianuensis, hoc anno, die XIII^a iulii, sive ipsum Olivetum, dicto curatorio nomine, ex una parte, et Petrum talliatorem de Cremonti de Guascogna de Baona, habitorem Ianue, ex altera, per dictam Iohanninam, auctoritate curatoris sui, oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohannina, filia Iohannis Branche pancogoli, auctoritate Oliveti de Turano, curatoris sui presentis^a, hodie sibi dati per vos dominum vicarium venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, ut de dicta cura^b in actis publicis curie vestre plenius continetur, et etiam dictus curator, dicto curatorio nomine, dicunt et proponunt coram vobis, dicto domino vicario, quod Petrus talliator de Cremonti de Guascogna de Baona^c, habitator Ianue, ipsa existente in pupillari etate, cum dicto Iohanne Brancha super dicto matrimonio contrahendo inter dictam Iohanninam, ex una parte, et dictum Petrum, ex altera, convenerunt prout inferius continetur:

Ego Petrus talliator de Cremonti de Baona de Guascogna confiteor tibi Iohanni Branche de Sancto Georgio pancogolo me a te habuisse et recepisse libras LX ianuorum pro dotibus et patrimonio Iohannine, filie tue et uxoris

et sponse mee future, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie et non receptorum dotium et omni iuri, et facio tibi, recipienti nomine dicte Iohannine, antefactum sive donationem propter nuptias librarum LX ianuinorum ad habendum, tenendum et quicquid voluerit dicta Iohannina faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue sine omni mea, heredum meorum et omnium pro me contradictione. Quas dotes et antefactum volo ut salvas et salvum habeat dicta Iohannina in bonis meis habitis et habendis, promittens tibi, recipienti nomine dicte Iohannine, et per te ipsi Iohannine eas et eum restituere adveniente die seu existente conditione dotis et antefacti restituere vel cui de iure restitui debebunt, alioquin penam dupli dictarum dotium et antefacti tibi, dicto nomine stipulanti, promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo.

Quare, cum inter ipsam et dictum Petrum non sit nec fuerit matrimonium nec ipsa consenserit in ipsum tanquam in virum suum et dictus Petrus occasione predicta ipsam impetat, petit dicta Iohannina dicto curatorio nomine per vos dictum dominum vicarium et vestram sententiam declarari et pronuntiari inter ipsam et dictum Petrum matrimonium non esse nec fuisse et sponsalia, si qua apparerent contracta inter dictam^d Iohanninam seu dictum Iohannem, patrem suum, eius nomine, ex una parte, et dictum Petrum, ex altera, sententialiter disolventes et eidem Iohannine licentiam concedere quod possit in Domino nubere, requirens predicta ut supra omni iure quo uti potest^e.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et veritate dicenda a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum utrique parti in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictam auctoritatem dicti curatoris sui, visis etiam quibusdam instrumentis exhibitis coram nobis per dictas partes in dicta causa, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, omnibus supradictis diligenter examinatis et visis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam / (c. 48v) cum instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et definitive sententiando pro-

nunciamus matrimonium non esse nec fuisse inter dictos Petrum et Iohanninam, et quia videntur sponsalia fuisse contracta inter ipsos illa Iohannina existente in minori etate, ea sententialiter disolvimus, concedentes eidem Iohanine licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die prima septembris, circa vespervas, presentibus testibus domino Percivale de Portu iurisperito, Petro Bonacursi notario, Symone de Chabureto habitatore Ianue, Leonino Grullo de Spigno notario et Guillemo Sardena et pluribus aliis.

^a *Segue depennato* sib ^b *segue depennato* constat ^c *segue depennato* I ^d dictam
nell'interlinea su ipsam depennato ^e *segue depennato* lecta, lata

106

1310 settembre 1, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Giovannina del fu Boninsegna Patherius e Giovannino de Rocha del fu Pietro de Practo di Voltri.

Nel margine esterno «Factum pro utraque parte».

Sententia absolutionis inter Iohanninam et Iohanninum

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iohanninam, filiam quondam Bonensegne Patherii, ex una parte, et Iohanninum de Rocha, filium Petri de Practo de Vulturo, ex altera, per dictam Iohanninam oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohannina, filia quondam Bonensegne Paterii, coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini fratris Porcheti, divina gratia et Sedis Apostolice archiepiscopi Ianuensis, dicit et exponit quod ipsa Iohannina matrimonium contraxit cum Iohannino de Rocha, filio Petri de Practo de Vulturo, per

verba de presenti. Quare, cum dictus Iohanninus dictam Iohanninam recuset ipsam tractare tanquam uxorem legitimam ad mensam et thorum et eidem adherere tanquam uxori legitime et propterea dicte Iohannine conpetat ius agendi, petendi et requirendi dictum Iohanninum in virum suum et ut ipse Iohanninus eam tractet maritali affectione, agit et requirit omni modo et forma quo et qua melius agere et experiri potest quatenus vestra sententia declaretis matrimonium esse et fuisse contractum inter dictos Iohanninum et Iohanninam et declarato, dictum Iohanninum canonica compulsione conpellatis ut ipsam tractet et tractare debeat maritali affectione ad mensam et ad thorum tanquam uxorem legitimam. Et predicta requirit ut supra iure canonum et omni iure quo melius agere et experiri potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a^a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti ad probandum, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Iohanninam sive procuratorem suum, conclusione facta in dicta causa per dictas partes in curia coram nobis, omnibus actitatis in dicta causa diligenter examinatis et visis et habita super hiis omnibus diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus videlicet dictis Iohannino et Iohannina et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando absolvimus dictum Iohanninum a petitione predicta prefate Iohannine. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione ottava, die quarta septembris, in pulsatione vesperarum, presentibus testibus dominis Rollando de Castellione, magistro Accursio de Monticellis iurisperitis, Oliveto de Turano, Iohannino / (c. 49r) de Yssu scriba et Iacobino Cartario de Sancto Laurentio et pluribus aliis.

^a *Segue depemato* dictis

1310 settembre 5, *in pontili palatii castri Sancti Silvestri*

La chiesa di Santa Maria delle Vigne, rappresentata dai canonici Gregorio de Vignolo e Luchino Paxius, vende a Palmerio Panzano del fu Faciolo Panzano un terreno con casa a Sestri Ponente, in località Loretum, al prezzo di 140 lire. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine interno « Factum ».

Emptio Parmerii Panzani ab ecclesia de Vineis

In nomine Domini amen. Nos Gregorius de Vignolo et Luchinus Paxius, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, syndici, actores et procuratores dicte ecclesie, canonicorum et capituli ipsius ecclesie ad infrascripta specialiter constituti, ut de syndicatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Ianoti Deodati Bonacursii notarii, M^oCCC^oX^o, die quarta septembris nomine dicte ecclesie et capituli ipsius vendimus, cedimus et tradimus tibi Parmerio Panzano, civi Ianue, filio quondam Facioli Panzani, ementi et recipienti pro te et heredibus tuis, petiam unam terre dicte ecclesie vineate vinea et arborate^a diversis arboribus, cum domo supraposita, posite in territorio Sexti, loco ubi dicitur Loretum, cui terre coheret superius et inferius terra dicti tui emptoris in parte et in parte fossatus, ab uno latere via publica et ab alio latere terra dicti tui emptoris, cum omnibus tinis, vegetibus et utensilibus et massariis que sunt in dictis terra et domo et ad ipsas pertinentibus, que etiam dicta^b terra est illa qua<m> dicta ecclesia et capitulum ipsius tenebatur vendere Alinerio Panzano quondam avunculo tuo paterno, ex forma publici instrumenti scripti manu Henrici de Pomario notarii, M^oCC^oXXXX^oIIII^o, die XXIII^a ianuarii, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terre et domui modo aliquo pertinentibus et cum aliis omnibus confinibus suis vel alios si qui forent^c, ingressibus et exitibus suis, nullo iure in ipsa terra et domo in nobis nomine dicte ecclesie et capituli nec in ipsa ecclesia et capitulo ipsius retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis, preterquam a mutuis et collectis et oneribus communis Ianue, finito pretio librarum centum^d quadraginta ianuinarum, quas proinde a te

habuisse et recepisse dictis nominibus confitemur et de ipsis nos dictis nominibus quietos et solutos vocamus, renuntiantes dictis nominibus exceptioni non numerate et non habite pecunie et solutionis non facte et omni alii iuri. Et si plus valet dicta terra cum dicta domo supraposita pretio supradicto, scientes ipsarum veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos remittimus dictis nominibus et donamus, abrenuntiantes dictis nominibus legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni^e iuri. Possessionem et dominium dictarum terre et domus tibi et heredibus tuis corporaliter tradidisse dictis nominibus confitemur, quam apprehendendi et retinendi deinceps tibi et heredibus tuis tua auctoritate licentiam dictis nominibus damus quancumque tibi placuerit, sine nostra dictis nominibus et dicte ecclesie et capituli ipsius contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos dictis nominibus ipsas terram et domum pro te et tuo nomine et heredum tuorum precario possidere quousque ipsas terram et domum nos dictis nominibus possederimus seu ecclesia predicta et capitulum ipsius ecclesie possederint. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi et heredibus tuis, nominibus quibus supra, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura, rationes et actiones que et quas dicta ecclesia et capitulum^f ipsius habet et ipsi ecclesie et capitulo ipsius seu / (c. 49v) nobis dictis nominibus competunt seu competere possunt seu habet ipsa ecclesia et capitulum predictum in ipsis terra et domo, ita ut ipsis iuribus, actionibus et rationibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et heredes tui possint et demum omnia et singola facere que possumus dictis nominibus seu ecclesia et capitulum ipsius potest et unquam melius potuit, constituentes dictis nominibus te inde procuratorem ut in rem tuam propriam et promittimus dictis nominibus tibi et heredibus tuis et a te causam habente seu habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie et capituli ipsius, remissa tibi et heredibus tuis necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet ipsa terra et domus et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare et solvere promittimus dictis nominibus, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis tibi pignori obligamus dictis nominibus omnia bona dicte ecclesie et capituli predicti. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dicta terra et domo prestandis et solvendis ipsi communi, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice ipsius communis, de cetero prestare et solvere ipsi communi, abrenun-